(1) L. I. p. 159: «Nobis minime dubium est doctrinam hanc fuisse et adhuc esse in ecclesia romana magnopere vitiatam; licet adversarii nostri, quibus, melioribus argumentis carentibus, sæpissime mendacia refugium et asylum sunt, non dubitarunt hoc respectu, nobis papismi stigma inurere, sed quam falso postea patevit... nam in hoc, sicut in multis aliis, magis laudandum est (Lutherus) in iis, quod ex Babylone evertit, quam quæ ipse ædificavit.»

tud justificante, la concede á la fe en el perdón de los pecados; mas la renovacion interior y el cambio de corazón los rechaza en su sistema (1).

¿Qué es pues la justificacion en la enseñanza de los cuákeros? Jesucristo producido en el hombre, la raíz sobre que estan ingertas las buenas obras; el renacimiento interior es el que engendra la santidad, el que triunfa de la naturaleza corrompida, la reduce á la esclavitud, y la trae á Dios. Esta doctrina es de todo punto conforme al dogma católico, si bien está enunciada en otros términos. Pero hay mas: cuando quieren expresarse con franqueza los amigos de la luz, se sirven de las mismas fórmulas que el concilio de Tren-

(1) Distingue Barclay dos clases de redencion, una objetiva y otra subjetiva. Hé aquí cómo definió la primera, ubi supra p. 164: «Redemptio à Christo peracta in corpore suo crucifixo extra nos est qua homo, prout in lapsu stat: in salutis capacitate ponitur et in se transmissam habet mensuram aliquam efficaciam, virtute spiritus vitæ, et gratiæ istius, quæ in Christo Jesu erat, quo quasi donum Dei potens et superare et radicare malum illud semen; quo naturaliter, ut in lapsu stamus, fermentamur. — Secunda hac cognoscimus potentiam hanc in actum reductam; qua non resistentes sed recipientes mortis ejus fructum; videlicet lumen, spiritum et gratiam Christi in nobis revelatam, obtinemus et possidemus veram, realem, et internam redemptionem à potestate et prævalentia iniquitatis, sicque evadimus vere et realiter redempti et justificati, unde ad sensibilem cum Deo unionem et amicitiam venimus. — Per hanc justificationem Jesu Christi minime intelligimus simpliciter bona opera, etiam quatenus à Spiritu Sancto sunt; ea enim ut vere affirmant protestantes, effectus potius justificationis quam causa sunt. Sed intelligimus formationem Christi in nobis, Christum natum et productum in nobis, á quo bona opera naturaliter procedunt, sicut fructus ab arbore fructifera internus iste partus in nobis justitiam in nobis pro-

to (1); adoptando hasta la palabra *mérito*, enseñan la necesidad de las buenas obras, la posibilidad de cumplir los preceptos y aun de abstenerse de todo pecado (2).

ducens et sanctitatem, ille est, qui non justificat, quocum contraria et corrupta natura.... remota et superata est. »

(1) Barclay, en el lugar citado, p. 165, se sirve de la palabra *causa procurans*, en lugar de *causa meritoria*; emplea en seguida las expresiones *causa formaliter* y *formaliter justificatus*, por las que entiende lo mismo que los católicos.

(2) L. I. p. 167: « Denique licet remissionem peccatorum collocemus in justitia et obedientia à Christo in carne sua peracta, quod ad causam ejus procurantem attinget, et licet nos ipsos formaliter justificados reputemus per Jesum Christum intus formatum, et in nobis productum, non possumus tamen, sicut quidam (?) protestantes incauti fecere, bona opera à justificatione excludere; nam licet proprie *propter* ea non justificemur tamen *in* illis justificamur, et necessaria sunt, quasi causa sine qua non (no entienden los cuákeros por esta palabra la misma cosa que los mayoristas ó sinergistas). » p. 168: « Cum bona opera necessario et naturaliter procedant à partu hoc, sicut calor ab igne, ideo absolute necessaria sunt ad justificationem, quasi causa sine qua non, licet non illud propter quod, tamen id in quo justificamur, et sine quo non possumus justificari: et quamvis non sint meritoria, neque Deum nobis debitorem reddant, tamen necessario acceptat et remuneratur, ea, quia naturæ suæ contrarium est, quod à spiritu suo provenit, denegare. Et quia opera talia *pura et perfecta*, esse possunt, cum à puro et sancto partu proveniant, ideoque eorum sententia falsa est, et veritati contraria, qui ajunt, sanctissima sanctorum opera esse polluta et peccati macula inquinata: nam bona illa opera, de quibus loquimur, non sunt ea opera legis, quæ apostolus à justificatione excludit. » p. 167: « Licet non expediat dicere, quod meritoria sint, quia tamen Deus ea remuneratur, patres eccle-

Dice Clarkson : « No asignan los cuákeros mas que una pequeña diferencia entre la justificacion y la santificacion ; no separan estas dos cosas como otros muchos autores que se apellidan de Jesus. Las obras y la fe, segun dice Ricardo Claridge, estan comprendidas igualmente en la justificacion perfecta. El que es justificado es santificado tambien hasta cierto punto, y nadie es santificado si no es justificado antes. Por la asistencia y la operacion del Espíritu Santo, la justificacion hace siempre al hombre mas justo y virtuoso. Si consideramos el ardor con que deseamos el Espíritu Santo, si por otra parte ponemos en la balanza nuestra felicidad á la gracia, veremos en una íntima alianza la justicia, y la santificacion; pues marchando ambas con un paso igual vienen á continuacion de la docilidad á la luz interior (1). »